
Odbor koordinace a podpory státní 
služby a resortních organizací
 Vršovická 1442/65 
100 10  Praha 10 

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

Praha dne 5. 2. 2024
Č. j.: MZP/2024/270/527
Sp. zn.: ZN/MZP/2024/270/30
Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková
Tel.: 267 122 436
E-mail: Martina. Psenickova@mzp.cz 

Vážený pan
František Hucek
Veleňská 4
250 73 Přezletice
ISDS: 2p8dpb5 FO

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace 
o životním prostředí

Vážený pane Hucku, 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 24. 1. 2024 Vaši žádost o informace 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Konkrétně žádáte o poskytnutí následujících informací: 
„…poskytnutí audiozáznamu z veřejného projednání záměru „D0, stavba 520 Březiněves – 
Satalice“ konaného dne 21.1.2024“

MŽP posoudilo na základě ustanovení § 2 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. Vaši žádost podle obsahu 
jako žádost podle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 123/1998 Sb.“), a to ve smyslu ustanovení § 2 písm. a) 
bodu 5, resp. bodu 6 tohoto zákona.

K Vaší žádosti Vám MŽP zpřístupňuje předmětný audiozáznam prostřednictvím datového úložiště 
ministerstva pod zabezpečeným odkazem: 
https://next.mzp.cz/s/S3zxpMnQoSLyD49https://next.mzp.cz/s/CGgc7pkwQ4PzHNE, heslo: 
VP EIA 520.

Dovolujeme si upozornit, že nahrávání bylo zahájeno o chvíli dříve, než bylo reálně zahájeno 
samotné veřejné projednání, začátek mluveného slova je tedy až v čase 5:33.

K Vašemu podání ze dne 1. 2. 2024, které jste označil jako „odvolání proti odmítnutí poskytnutí 
informací“ a v němž nesouhlasíte s vyřízením žádosti v režimu zákona č. 123/1998 Sb. a sdělení 
o vyřízení žádosti v režimu tohoto zákona považujete za faktické odmítnutí žádosti o informace, 
si dovolujeme uvést, že požadovaný audiozáznam z veřejného projednání záměru „D0, stavba 
520 Březiněves – Satalice“ konaného dne 21. 1. 2024 je záznamem z veřejného projednání 
konaného v rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí.  Z pohledu právní úpravy se tak 
domáháte informace o životním prostředí. Informacemi o životním prostředí se totiž v souladu 
s ustanovením § 2 písm. a) zákona č. 123/1998 Sb. rozumějí informace v jakékoliv technicky 
proveditelné podobě, které vypovídají zejména o:

 vlivech staveb, činností, technologií a výrobků na životní prostředí a veřejné zdraví 
a o posuzování vlivů na životní prostředí (bod 5),

 správních řízeních ve věcech životního prostředí, posuzování vlivů na životní prostředí, 
peticích a stížnostech v těchto věcech a jejich vyřízení a rovněž informace obsažené 
v písemnostech týkajících se zvláště chráněných součástí přírody a dalších součástí 
životního prostředí chráněných podle zvláštních předpisů (bod 6).

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Chocholouskova@mzp.cz
%2520https:/next.mzp.cz/s/S3zxpMnQoSLyD49
%2520https:/next.mzp.cz/s/S3zxpMnQoSLyD49
https://next.mzp.cz/s/CGgc7pkwQ4PzHNE


Odbor koordinace a podpory státní 
služby a resortních organizací
 Vršovická 1442/65 
100 10  Praha 10 

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

S ohledem na shora uvedené tedy vyřizovalo MŽP Vaši žádost v režimu zákona č. 123/1998 Sb., 
o čemž jste byl vyrozuměn přípisem ministerstva ze dne 31. 1. 2024, č.j. MZP/2024/270/560. 

Byť jste tedy svou žádost podal s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., jejím předmětem jsou 
informace o životním prostředí, jejichž poskytnutí se řídí právní úpravou zákona č. 123/1998 Sb. 
Režim vyřízení žádosti o informace není dán volbou žadatele či dokonce povinného subjektu, je 
dán výlučně charakterem požadovaných informací. To předpokládá samotný zákon č. 106/1999 
Sb., když v ustanovení § 2 odst. 3 zakotvuje, že se nevztahuje na poskytování informací, pokud 
zvláštní zákon upravuje jejich poskytování. V poznámce pod čarou k tomuto ustanovení 
se odkazuje mimo jiné právě na zákon č. 123/1998 Sb. Jsou-li předmětem žádosti informace 
o životním prostředí, je při jejím vyřízení MŽP povinno postupovat dle zákona č. 123/1998 Sb. 
Pokud by MŽP postupovalo podle zákona č. 106/1999 Sb., postupovalo by dle nesprávného 
právního předpisu. K tomu lze odkázat např. na rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 
20. 1. 2020, č.j. 5 As 231/2018–77, kde soud konstatoval: „Podle § 2 odst. 3 informačního zákona 
se tento zákon nevztahuje na poskytování osobních údajů a informací podle zvláštního právního 
předpisu. Takovým právním předpisem je např. zákon o právu na informace o životním prostředí, 
neboť (vedle toho, že na něj odkazuje příslušná poznámka pod čarou citovaného ustanovení) 
upravuje dostatečně komplexně podmínky, za nichž jsou určité informace poskytovány, včetně 
způsobu a forem jejich zpřístupňování a postupu při vyřizování žádostí o jejich poskytnutí, a to 
natolik úplně, že obecná právní úprava podmínek poskytování informací podle informačního 
zákona se vedle nich nemůže uplatnit. Je tak třeba důsledně odlišovat případy, kdy se při 
poskytování informací postupuje podle informačního zákona, a kdy podle zákona o právu na 
informace o životním prostředí…“.

Vyrozumění o vyřízení žádosti v režimu zákona č. 123/1998 Sb. není rozhodnutím o odmítnutí 
poskytnutí informace. MŽP Vám požadovanou informaci podle tohoto zákona zpřístupňuje.

S pozdravem

PhDr. Martin Kocanda, Ph.D.
ředitel odboru koordinace a podpory 
státní služby a resortních organizací
podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2024-02-07T11:43:42+0000
	Not specified




